Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR SERGINHO

Moção N°.

Votos de congratulação e aplausos a realização da

1ª Copa de Marcha no Clube do Cavalo

 Mario Alves Rodrigues.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

SÉRGIO LUIZ DA SILVA JESUS, no uso das suas atribuições legais, requer à

mesa após ouvido o plenário, que seja consignado em ata de seus trabalhos

“VOTOS DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS “a associação dos criadores

do Cavalo Mangalarga Marchador do Espirito Santo ACCMMES na pessoa

do Srº Evaldo Penedo, Secretaria de Esporte e Juventude na pessoa do Srº

Joao Orlando e a direção do Clube do Cavalo de Anchieta na pessoa do Srº

Eduardo Soares pela realização da 1ª Copa de Marcha no Clube do Cavalo

no último sábado dia 7/12/19, comunidade de Itapeuna, evento esse

chancelado pela Associação Brasileira do Criadores do Cavalo Manga

larga Marchador e que faz parte do Calendário Nacional e do Circuito F1 de

Copa de Marcha da ACCMMES.

O evento reuniu cerca de 100 cavalos de criadores de dentro e fora do estado,

além de criadores do próprio município de Anchieta, inclusive campeões

nacionais. Contribuindo com a fomentação da área turística e econômica do

município, gerando empregos diretos nos criatórios de animais, incentivando a

prática do esporte equino no município, a comercialização de animais,

vestuários, produtos veterinários, entre outros. Melhorando a visibilidade do

município em nível nacional na mídia especializada.

O evento também foi uma bela homenagem aos saudosos Sr. Edgar Peixoto e

o Sr. Newton Sturzenerker.

Gostaria de parabenizar aos organizadores desses eventos tão importantes e

esperados pela cidade, que oferece lazer e entretenimento aos moradores da

comunidade e região.

A presente homenagem é fruto do reconhecimento deste vereador ao excelente

trabalho desenvolvidos pelos organizadores do evento.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de dezembro de 2019

SÉRGIO LUIZ DA SILVA JESUS

Vereador

Identificador: 310032003000360038003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

		2019-12-09T12:16:20-0200